
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 1 

OGGETTO: ATTO AGGIUNTIVO ALLA I NOTA DI ATTIVAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO TRA DIREZIONE 
GENERALE PER LO STUDENTE, L’INTEGRAZIONE E LA PARTECIPAZIONE – MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA E LA SOCIETÀ STUDIARE SVILUPPO S.R.L. VOLTO 
ALL’ACQUISIZIONE DI SERVIZI INTEGRATI PER SUPPORTO E ASSISTENZA TECNICA. 
 

DECRETO DI APPROVAZIONE DELL’ATTO AGGIUNTIVO ALLA I NOTA DI ATTIVAZIONE CON RELATIVO 
IMPEGNO DI € 419.211,52 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesse 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità dello Stato e s.i.m.; 
VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO il D.l.gs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il DPCM n. 98 registrato dalla Corte dei Conti in data 16/6/2014 al n. 2390 e pubblicato sulla G. U. 
n. 161 – S.G. 14/7/2014, recante il Regolamento di organizzazione del MIUR; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 
particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 
VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 
dall’1.1.2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 
VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 – Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021, pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 della Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n.302 del 30.12.2018; 
VISTA la circolare del 13/12/2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 
indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire 
dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 196/2009, 
così come modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018; 
CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa 
finalità di spesa; 
VISTO il decreto ministeriale n. 88 dell’11 febbraio 2019 e, in particolare la tabella B, con il quale il 
Ministero ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse 
finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2019; 
VISTO il decreto dipartimentale 14 febbraio 2019, n. 128, registrato con il numero 383 in data 6 marzo 
2019, concernente l’assegnazione delle risorse alle rispettive Direzioni generali, ed in particolare 
l’allegato C relativo a questa Direzione generale;  
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 2 

VISTO il Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 “Riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 comma 1 ter; 
VISTO in particolare, l’art. 3 del sopra citato Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 che 
sostituisce l’art. 34 della Legge n. 196/2009 segnatamente all’introduzione del nuovo concetto 
d’impegno in relazione al quale l’ assunzione degli impegni di spesa deve essere effettuata, nei limiti 
degli stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale, con imputazione della spesa negli esercizi di 
competenza e cassa dell’anno in cui l’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed 
aggiornare, contestualmente, all'assunzione del medesimo impegno, un apposito piano finanziario 
pluriennale dei pagamenti sulla base del quale vengono ordinate e pagate le spese; 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare, l’art. 7, 
comma 3, che destina 10 milioni di euro per sussidi didattici di cui all’art. 13, comma 1, lettera b) della 
legge 5 febbraio 1992, n. 104, per le istituzioni scolastiche che accolgono alunni e studenti con 2 abilità 
diversa, certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione per lo studente, l’integrazione e la 
partecipazione del 21 novembre 2018 n. Prot. 1654, con i quale si disciplinano i criteri e le modalità per 
l’erogazione dei finanziamenti finalizzati all’acquisto di sussidi didattici, di cui all’art. 13 comma 1, lettera 
b) della legge del 5 febbraio 1992, n. 104, nonché le modalità di erogazione del servizio, l’individuazione 
dei beneficiari e il relativo monitoraggio, registrato all’UCB il 27 novembre 2018 n. prot. 1168; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di “Regime speciale degli affidamenti in 
house” e in particolare, il comma 2 dell’art. 32 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità di propri ordinamenti, 
decretino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTA la delibera ANAC n. 712 del 28 giugno 2016 con parere positivo circa il ricorso all’affidamento c.d. 
in house orizzontale tra una società in house di un Ministero e un altro Ministero, non essendoci terzietà 
tra Amministrazioni dello Stato; 
VISTO l’Art.1 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 
CONSIDERATO l’Accordo quadro tra Direzione Generale per lo Studente, Integrazione e la 
Partecipazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la società in house Studiare 
Sviluppo S.r.l. firmato in data 28/11/2018 dal Direttore Generale per lo Studente Giovanna Boda e 
l’amministratore unico della Società Studiare Sviluppo Avv. Alberto Gambescia per la realizzazione delle 
azioni di supporto tecnico e operativo; 
VISTA la I nota di attivazione del 03/12/2018 n. Prot. DGSIP 1767 registrato dall’Ufficio Centrale di 
Bilancio con visto n. 1431 del 06/12/2018 con la quale ai sensi dell’art.2 del succitato Accordo Quadro, si 
richiede alla Società Studiare Sviluppo, l’attivazione di un servizio di assistenza tecnica volta a migliorare 
e garantire il corretto monitoraggio delle attività svolte da parte dei CTS e l’esecuzione dei processi 
tecnico-amministrativi connessi allo svolgimento delle suddette attività; 
VISTA la disponibilità, in termini di cassa e competenza, sul capitolo 1501/2, di previsione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’E.F. 2019; 
CONSIDERATO che per sopraggiunte esigenze, con nota n. Prot DGSIP 2647 del 05/06/2019 la Direzione 
Generale per lo Studente ha richiesto alla Società Studiare Sviluppo di assicurare le azioni di supporto 
tecnico-amministrativo e di comunicazione, in riferimento alle attività di cui alla I nota di attivazione; 
VISTA la nota della Società Studiare Sviluppo S.r.l. del 05 giugno 2019 n. 25987 con Prot. DGISP 2695 del 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 3 

06/06/2019, con la quale la Società conferma la disponibilità a garantire senza soluzione di continuità le 
attività di cui alla I nota di attivazione; 
VISTO il Decreto di approvazione dell’atto aggiuntivo alla I nota di attivazione con relativo impegno del 
11/06/2019 n. Prot. DGSIP 893, IPE SICOGE 1766 del 11/06/2019; 
CONSIDERATO che il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – UCB Ministero Istruzione, 
Università e Ricerca con osservazione n. 92 del 17/06/2019 Prot. DGSIP 2883 del 17/06/2019 ritiene che 
il succitato Decreto di approvazione non ha superato il controllo preventivo di regolarità contabile, in 
quanto I.P.E. non conforme alle modalità di pagamento previste all’art. 3 DDG MIUR 893 dell’11 giugno 
2019 (prima erogazione 25% dell’importo, seconda erogazione 50% entro 180 giorni, saldo dopo 
conclusione attività, relazione finale approvata dal MIUR, fatturazione ed avvenuta verifica esatto 
adempimento). Il saldo interverrà nel corso del 2020. L’impegno pluriennale ad esigibilità deve essere 
strutturato su due clausole, per il 75% dell’importo su E.F. 2019 e per 25% dell’importo su E.F. 2020; 
CONSIDERATO che a fronte della succitata osservazione UCB, con nota del 18/06/2019 n. Prot. 2911 è 
stata richiesta alla Società Studiare Sviluppo la modifica delle modalità di pagamento, per esigenze di 
natura contabile; 
VISTA la nota del 19/06/2019 n. 26227 della Società Studiare Sviluppo registrata con prot. DGSIP n. 2933 
del 19/06/2019 con la quale accetta le nuove modalità di pagamento; 
CONSIDERATO che le spese relative alle suddette attività, per l’atto aggiuntivo alla I nota di attivazione, 
possono essere poste a carico del Capitolo 1501/2 Tab. 7 “Fondo per concorrere alle spese sostenute e 
non coperte da contributi o sostegni pubblici di altra natura per l'acquisto di libri di testo e di altri 
contenuti didattici, anche digitali, relativi ai corsi d'istruzione scolastica fino all'assolvimento dell'obbligo 
di istruzione scolastica”, di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per 
l’E.F.2019; 
PRESO ATTO che la Direzione ha verificato l’esatta imputazione della somma di € 419.211,52 
(quattrocentodiciannovemiladuecentoundici/52) sul Capitolo 1501/2 per l’E.F.2019; 
RITENUTO pertanto, di dover procedere con la gestione finanziaria del capitolo di spesa 1501/2, di 
propria competenza, come da Tabella 7 pubblicata in Gazzetta Ufficiale e approvata con il decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018; 
PRESO ATTO che la Direzione ha verificato l’esatta imputazione al citato Capitolo di Bilancio nonché la 
capienza dello stesso. 

D E C R E T A 

Art. 1 

In considerazione di quanto esplicitato nelle premesse, si approva l’atto aggiuntivo alla I nota di 

attivazione Protocollata in data 05/06/2019 n. Prot DGSIP 2647 e firmata digitalmente in data 

05/06/2019 dal Direttore Generale Dott.ssa Giovanna Boda e dall’ Avv. Alberto Gambescia, in 

riferimento all’Accordo quadro, atto aggiuntivo stipulato tra la Direzione Generale per lo Studente, 

l’integrazione e la partecipazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Società 

in house Studiare Sviluppo S.r.l. volto alla realizzazione delle attività di supporto tecnico-amministrativo 

e di supporto alle attività di comunicazione, volta a migliorare e garantire il corretto monitoraggio delle 

attività svolte da parte dei CTS e l’esecuzione dei processi tecnico-amministrativi connessi allo 

svolgimento delle suddette attività; 

Art. 2 

In riferimento all’atto aggiuntivo alla I Nota di attivazione e del relativo allegato economico, si impegna 

la somma di euro 343.616,00 oltre IVA di euro 75.595,52 per un totale complessivo di euro 419.211,52 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 4 

(quattrocentodiciannovemiladuecentoundici/52) a valere sul capitolo 1501/2 tab 7 di previsione di 

codesto Ministero per l’E.F. 2019; in favore della Società Studiare Sviluppo S.r.l., P. IVA 07444831007, 

per la collaborazione e il supporto tecnico operativo, come meglio descritto nell’atto aggiuntivo alla I 

nota di attivazione di cui alle premesse. 

La spesa necessaria all’avvio dell’atto aggiuntivo alla I Nota di attivazione graverà sul Capitolo 1501/2, 

per l’E.F. 2019; 

Art. 3 

A carico del capitolo 1501/2 dello stato di previsione di codesto Ministero per l’E.F. 2019 è impegnata la 

somma complessiva di euro 419.211,52 (IVA inclusa), a favore della Società in house Studiare Sviluppo 

srl. P.I. 07444831007, con sede legale in via Flaminia, 888 – 00191 Roma. 

L’importo di euro 419.211,52 (iva inclusa), sarà erogato con le seguenti modalità: 

 una prima erogazione pari al 20% dell’importo complessivo, a titolo di corrispettivo per le 

attività istruttorie e per l’avvio operativo delle attività, previa registrazione del presente atto da 

parte degli organi di controllo e previa approvazione da parte della Direzione del piano 

operativo delle attività; 

 una seconda erogazione, pari al 60% dell’importo complessivo, previa approvazione della prima 

relazione tecnica delle attività, a titolo di rimborso delle spese sostenute, entro 120 giorni dalla 

registrazione da parte degli organi di controllo del presente atto; 

 una seconda erogazione, pari al 20% dell’importo complessivo, entro e non oltre il 30 novembre 

2019 su fattura emesse dalla Società previa presentazione e positiva valutazione, da parte della 

Direzione, della relazione tecnica finale, contenente la descrizione delle attività realizzate e dei 

risultati conseguiti a fronte degli obiettivi prefissati, con l’attestazione e descrizione delle spese 

effettivamente sostenute e giustificate dalle relative quietanze. 

 

Art. 4 

Le clausole essenziali dell’atto aggiuntivo alla I nota di attivazione che faranno capo all’Accordo Quadro, 

saranno quelle relative a: 

a) durata e modifiche: la durata decorrerà dalla data di sottoscrizione dell’atto aggiuntivo alla I 

nota di attivazione. La Direzione e la Società, in qualsiasi momento, possono concordare per iscritto le 

modifiche e le integrazioni delle stesse, che si dovessero manifestare utili o necessarie alla prosecuzione 

o al miglioramento delle attività ivi previste. Non è ammessa alcuna intesa verbale tra le Parti; 

b) modalità di esecuzione delle attività: le attività saranno svolte dalla Società previa presentazione 

di un Piano operativo delle attività, accompagnato dal cronoprogramma e dal Piano finanziario con le 

risorse da impiegare. Il Piano operativo ed il Piano finanziario saranno soggetti all’approvazione della 

Direzione nei modi e nei termini indicati successivamente; 

c) oneri di attuazione e modalità di pagamento delle prestazioni: gli oneri di attuazione previsti per 

la realizzazione ammontano ad euro 343.616,00 oltre IVA di euro 75.595,52 per un totale complessivo di 

euro 419.211,52 (quattrocentodiciannovemiladuecentoundici/52 euro) a valere sul capitolo 1501/2 tab 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

 5 

7 di previsione di codesto Ministero per l’E.F. 2019, in favore della Società Studiare Sviluppo S.r.l., P. IVA 

07444831007, per la collaborazione e il supporto tecnico operativo, come meglio descritto nell’atto 

aggiuntivo alla I nota di attivazione di cui alle premesse. 

d) spese sostenute: l’attestazione delle spese sostenute deve essere sottoscritta dal 

rappresentante legale della Società; 

e) diritto di recesso: la Direzione potrà recedere in qualunque momento dagli impegni assunti 

qualora intervengano fatti, atti o provvedimenti modificativi della situazione esistente o, comunque, tali 

da renderne impossibile, inopportuna o particolarmente gravosa la sua prosecuzione; 

f) efficacia: le note di attivazione immediatamente vincolanti per la Società, hanno efficacia a far 

data dall’avvenuta sottoscrizione, da parte degli Organi di controllo, del relativo provvedimento di 

approvazione e impegno; 

g) rimborso: in caso di mancata registrazione da parte degli organi di controllo, di cui al comma 

precedente, è riconosciuto alla Società il solo rimborso delle spese sostenute e documentate per le 

attività eventualmente realizzate sino alla data di comunicazione del rigetto definitivo dell’atto da parte 

dei predetti organi di controllo; 

h) trasparenza: tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto, così come disciplinate dal 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., saranno pubblicate sul sito internet del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca. 

 

Art. 5 

Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” – comma 7 – i pagamenti 
avverranno mediante accreditamento sul c/c bancario dedicato anche non in iva esclusiva, intestato al 
creditore – IBAN IT 78D0577203201CC0930111041, previa presentazione da parte della Società della 
fattura intestata a Direzione Generale per lo Studente, l’integrazione e la partecipazione, Viale 
Trastevere 76/a 00153 Roma – CF 80185250588, codice univoco dell’ufficio: TDI8GM sistema operativo 
SICOGE. 

Gli importi, come indicato all’art.3 del presente Decreto, saranno versati ai sensi della legge n. 190 del 
23/12/2014, art. 1 comma 629, lettera b. 

Il presente decreto sarà sottoposto alle procedure di controllo secondo le vigenti disposizioni. 

Roma, 19/06/2019 

Il Direttore Generale 

    Giovanna Boda  


		2019-06-20T09:48:52+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-06-20T11:49:46+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000957.19-06-2019




